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[Table_Summary] ►   基金资产快速增长，股票仓位维持高位 
总体来看，公募基金 2020 年四季度末资产总值环比继续快速

增长，2020 年四季度末资产总值 49,595.37 亿元，市值增长率

为 27.48%，资产净值为 48,128.28 亿元，市值增长率为

26.95%。其中，股票类资产的市值 38,828.59 亿元，占总值比

78.29%，占净值比 80.68%，市值增长率 31.26%，是大类资产

中增幅最大的板块。其中，2020 年四季度 A 股持股市值

35,491.10 亿元,占基金总值 71.56%，占基金净值 73.74%，四

季度市值增长率 28.54%，略低于股票总持仓市值增长率，高于

基金资产总值和资产净值的市值增长率。从过去 12 个季度样

本基金股票持仓占资产总值比的数据来看，除了 2020 年一季

度股票持仓占资产总值比的数据环比 2019 年四季度有一点回

落外，2020 年二季度、三季度、四季度的占比均高于 2019 年

水平，这三个季度股票持仓占比同比分别增加了 6.74、3.90、

3.76 个百分点，持仓占比大幅度增加，特别是 2020 年四季

度，样本基金股票持仓占资产总值的比高达 78.29%，为近 12

个季度最高水平。 

►   电子行业重仓比例虽下降，半导体行业配置仍在高

增 
从 2020 年四季度基金重仓持股行业占比来看，基金重仓持股

前五大行业分别是食品饮料、医药生物、电子、电气设备、化

工，重仓持股行业占比分别为 17.48%、13.03%、10.98%、

8.42%、4.61%，合计高达 54.52%。与 2020 年三季度相对比来

看，排名前四行业的顺序未发生改变，排名第五的行业由 2020

年三季度的非银金融变为化工行业，重仓持股前五大行业合计

占比 53.86%。前五大行业重仓集中度提升。2020 年四季度，

食品饮料行业重仓配置比例由 2020 年三季度的 15.68%提升至

17.48%，电气设备行业重仓配置比例由 2020 年三季度的 8.29%

提升至 8.42%，医药生物行业重仓配置比例由 2020 年三季度的

14.11%下降至 13.03%，电子行业重仓配置比例由 2020 年三季

度的 12.34%下降至 10.98%，化工行业重仓配置比例由 2020 年

三季度的 3.44%提升至 4.61%。从申万电子二级分类来看，

2020 年四季度，虽然电子制造行业重仓持股市值仍以 986.82

亿元排名第一，但半导体行业重仓持股市值 826.44 亿元与电

子制造行业重仓持股市值仅相差 160.38 亿元，且四季度环比

三季度，半导体行业以重仓持股市值环比增长 241.59 亿元的

增幅排名申万电子二级分类的第一，大幅度领先其他细分子行

业，同期电子制造行业重仓持股市值环比下降 17.66 亿元。 

►   超越电子零部件制造，集成电路行业重仓配置跃

居第一 
从 2020 年四季度基金重仓持股申万电子行业三级分类子行业

的配置比例来看，集成电路行业以 3.12%的占比首次超越电子
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零部件制造而位居申万电子行业三级分类子行业重仓配置的第

一名，电子零部件制造行业排名第二，占比 2.46%，电子系统

组装行业排名第三，占比 1.79%，其次分别是显示器件Ⅲ、被

动元件、LED、半导体材料、其他电子Ⅲ、印制电路板、光学

元件、分立器件，重仓配置比例分别为 1.10%、1.02%、

0.43%、0.42%、0.36%、0.25%、0.02%、0.02%。从 2020 年三

季度、四季度基金重仓股在申万电子三级分类中持仓市值及环

比变动来看，集成电路行业持仓市值 725.39 亿，环比增长

220.64 亿，环比增长最多，其次电子系统组装、被动元件环比

增长分别以 139.22 亿、131.70 亿位居三级分类中的第二和第

三，电子零部件制造行业重仓持股市值环比下降 156.88 亿

元。 

风险提示 
疫情持续产生的不利影响；宏观经济下行，系统性风险。 
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华西电子-走进“芯”时代系列深度报告，全面覆盖半导体设计、制造、封测、设备、

材料等各产业链环节和重点公司，敬请关注公众号“远峰电子” 

 
 

华西电子【走进“芯”时代系列深度报告】 

1、芯时代之一_半导体重磅深度《新兴技术共振进口替代，迎来全产业链投资机会》 

2、芯时代之二_深度纪要《国产芯投资机会暨权威专家电话会》 

3、芯时代之三_深度纪要《半导体分析和投资策略电话会》 

4、芯时代之四_市场首篇模拟 IC 深度《下游应用增量不断，模拟 IC 加速发展》 

5、芯时代之五_存储器深度《存储产业链战略升级，开启国产替代“芯”篇章》 

6、芯时代之六_功率半导体深度《功率半导体处黄金赛道，迎进口替代良机》 

7、芯时代之七_半导体材料深度《铸行业发展基石，迎进口替代契机》 

8、芯时代之八_深度纪要《功率半导体重磅专家交流电话会》 

9、芯时代之九_半导体设备深度《进口替代促景气度提升，设备长期发展明朗》 

10、芯时代之十_3D/新器件《先进封装和新器件，续写集成电路新篇章》 

11、芯时代之十一_IC 载板和 SLP《IC 载板及 SLP，集成提升的板级贡献》 

12、芯时代之十二_智能处理器《人工智能助力，国产芯有望“换”道超车》 

13、芯时代之十三_封测《先进封装大势所趋，国家战略助推成长》 

14、芯时代之十四_大硅片《供需缺口持续，国产化蓄势待发》 

15、芯时代之十五_化合物《下一代半导体材料，5G 助力市场成长》 

16、芯时代之十六_制造《国产替代加速，拉动全产业链发展》  

17、芯时代之十七_北方华创《双结构化持建机遇，由大做强倍显张力》 

18、芯时代之十八_斯达半导《铸 IGBT 功率基石，创多领域市场契机》 

19、芯时代之十九_功率半导体深度②《产业链逐步成熟，功率器件迎黄金发展期》 

20、芯时代之二十_汇顶科技《光电传感创新领跑，多维布局引领未来》 

21、芯时代之二十一_华润微《功率半导专芯致志，特色工艺术业专攻》 

22、芯时代之二十二_大硅片*重磅深度《半导材料第一蓝海，硅片融合工艺创新》 

23、芯时代之二十三_卓胜微《5G 赛道射频芯片龙头，国产替代正当时》 

24、芯时代之二十四_沪硅产业《硅片“芯”材蓄势待发，商用量产空间广阔》 

25、芯时代之二十五_韦尔股份《光电传感稳创领先，系统方案展创宏图》 

26、芯时代之二十六_中环股份《半导硅片厚积薄发，特有赛道独树一帜》 

27、芯时代之二十七_射频芯片《射频芯片千亿空间，国产替代曙光乍现》 

28、芯时代之二十八_中芯国际《代工龙头创领升级，产业联动芯火燎原》 

29、芯时代之二十九_寒武纪《AI 芯片国内龙头，高研发投入前景可期》 

30、芯时代之三十_芯朋微《国产电源 IC 十年磨一剑，铸就国内升级替代》 

31、芯时代之三十一_射频 PA《射频 PA革新不止，万物互联广袤无限》 

32、芯时代之三十二_中微公司《国内半导刻蚀巨头，迈内生&外延平台化》 

33、芯时代之三十三_芯原股份《国内 IP 龙头厂商，推动 SiPaaS 模式发展》 

34、芯时代之三十四_模拟 IC 深度 PPT《模拟 IC 黄金赛道，本土配套渐入佳境》 
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35、芯时代之三十五_芯海科技《高精度测量 ADC+MCU+AI,切入蓝海赛道超芯星》 

36、芯时代之三十六_功率&化合物深度《扩容&替代提速，化合物布局长远》 

37、芯时代之三十七_恒玄科技《专注智能音频 SoC 芯片，迎行业风口快速发展》 

 

 

【5G 电子*产业链系列深度报告】 
1、5G*电子深度之一_LCP 天线《从 iPhone XLCP 天线看 5G对智能机影响》 

2、5G*电子深度之二_5G 换机《5G 换机，产业复兴》 

3、5G*电子深度之三_5G 天线和滤波器《5G天线和滤波器深度：技术路线升级，新品即将渗透》 

4、5G*电子深度之四_射频天线《5G将至，从射频前端到天线看未来新发展》 
5、5G*电子深度之五_射频增量《5G手机射频前端/天线，增量需求分析》 

6、5G*电子深度之六_手机和 IoT《5G 手机初启征途，万物互联星辰大海》（重磅，超 200 页） 

7、5G*电子深度之七_深南电路《5G加速落地，PCB 龙头扬帆起航》 

8、5G*电子深度之八_卓胜微《适逢 5G 代际升级，创领射频主供平台》 
9、5G*电子深度之九_射频芯片《射频芯片千亿空间，国产替代曙光乍现》 

10、5G*电子深度之十_工业富联《逢 5G代际升级红利，启工业互联网龙头征程》 

11 、 5G* 电 子 深 度 之 十 一 _信 维 通 信 《 射 频 天 线 龙头 稳 固 ， 5G 综 合 方 案 杨 帆 当时 》 

12、5G*电子深度之十二_深天马 A《中小显示创新加速，多维发力再领趋势》 

13、5G*电子深度之十三_射频 PA《射频 PA 革新不止，万物互联广袤无限》 

14、5G*电子深度之十四_欧菲光《聚焦光学赛道，构建业绩增长新动能》 
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1.基金资产快速增长，股票持仓维持高位 

1.1.样本选取与数据来源 

本文分析数据均来自 Wind 数据库，基金重仓股数据采用基金各季度重仓股数据。 

公募基金样本选取股票型基金和混合型基金，投资类型剔除被动指数型基金、增

强指数型基金、偏债混合型基金。如非特指，本文中所研究公募基金数据统计口径均

为所选样本基金。 

除非特殊说明，行业板块和标的统计范围均参考申万行业分类。 

行业配置比例为重仓股汇总的行业配置市值/基金重仓股票投资总市值。 

1.2.基金资产快速增长，股票持仓维持高位 

总体来看，公募基金 2020 年四季度末资产总值环比继续快速增长，2020 年四季

度末资产总值 49,595.37 亿元，市值增长率为 27.48%，资产净值为 48,128.28 亿元，

市值增长率为 26.95%。其中，股票类资产的市值 38,828.59 亿元，占总值比 78.29%，

占净值比 80.68%，市值增长率 31.26%，是大类资产中增幅最大的板块。其中，2020

年四季度 A 股持股市值 35,491.10 亿元,占基金总值 71.56%，占基金净值 73.74%，四

季度市值增长率 28.54%，略低于股票总持仓市值增长率，高于基金资产总值和资产

净值的市值增长率。债券持有市值 4,492.90 亿元，占基金总值 9.06%，占基金净值

9.34%，市值增长率 16.69%，低于基金资产总值和资产净值的市值增长率。 

从过去 12 个季度样本基金股票持仓占资产总值比的数据来看，除了 2020 年一季

度股票持仓占资产总值比的数据环比 2019 年四季度有一点回落外，2020 年二季度、

三季度、四季度的占比均高于 2019 年水平，这三个季度股票持仓占比同比分别增加

了 6.74、3.90、3.76 个百分点，持仓占比大幅度增加，特别是 2020 年四季度，样本

基金股票持仓占资产总值的比高达 78.29%，为近 12 个季度最高水平。从 2020 年全

年来看，一季度股票持仓最低，二季度环比增长 3.75 个百分点，自 2018 年一季度以

来到达一个最高水平，三季度环比二季度回落 1.16 个百分点，到了四季度环比增长

2.25 个百分点并再创新高。 

根据证监会行业分类来看，2020 年四季度制造业仍是基金持股重点，制造业持

股市值占股票投资市值比为 65.96%，整个制造业行业持股超配 11.06%，其次是金融

业，持股市值占股票投资市值比 5.63%。信息传输、软件和讯息技术服务业持仓市值

占股票投资市值 4.97%，相对标准行业配置比例超配 0.39%。从市值增长率来看，住

宿和餐饮业市值增长率最高，为 52.55%，其次是采矿业，为 50.67%。 

从样本基金股票投资比例分布图来看，2020 年四季度，持股仓位超过 90%的基金

数量占比 24.87%，持股仓位 80%~90%的数量占比 28.33%，持股仓位 70%~80%的

13.73%，整体来看，持股仓位超过 70%的基金数量占比 67.43%。按净资产来计算，持

股仓位超过 90%的基金净资产占比 29.82%，持股仓位 80%~90%的基金净资产占比

37.58%，持股仓位 70%~80%的基金净资产占比 12.78%，总体来看，持股仓位超过 70%

的基金净资产占比 80.18%。从样本基金股票投资比例变动分布图（按基金数量）来

看，对比 2020 年三季度，四季度有 12.80%的基金股票投资比例增长超过 9.1%，

20.32%的基金股票投资比例增长为 2%~9.1%，23.59%的基金股票投资比例增长但

小于 2%，整体来看 56.71%的基金的股票持仓都有所提升。从样本基金股票投资比

例变动分布图（按净资产）来看，对比 2020 年三季度，四季度基金股票投资比例增

长超过 9.1%的基金净资产占比为 7.69%，基金股票投资比例增长为 2%~9.1%的基
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金净资产占比为 19.51%，基金股票投资比例增长但小于 2%的基金净资产占比为

25.97%，整体来看股票投资比例实现增长的基金净资产占比为 53.17%。 

表 1 2020 年 Q4 样本基金大类资产市值 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 1  过去 12 个季度样本基金股票持仓占资产总值比  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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表 2 2020 年 Q4 样本基金持股情况（证监会行业） 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 2 样本基金股票投资比例分布图（按基金数量，截止日期 2020-12-31） 

 
资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 3 样本基金股票投资比例分布图（按净资产，截止日期 2020-12-31） 

 
资料来源：Wind，华西证券研究所 
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图 4 样本基金股票投资比例变动分布图（按基金数量，截止日期 2020-12-31，对比日期 2020-9-30） 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 5 样本基金股票投资比例变动分布图（按净资产，截止日期 2020-12-31，对比日期 2020-9-30） 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

2.前五大行业重仓集中度提升，电子行业重仓比例略下降 

从 2020 年四季度基金重仓持股行业占比来看，基金重仓持股前五大行业分别是

食品饮料、医药生物、电子、电气设备、化工，重仓持股行业占比分别为 17.48%、

13.03%、10.98%、8.42%、4.61%，合计高达 54.52%。与 2020 年三季度相对比来看，

排名前四行业的顺序未发生改变，排名第五的行业由 2020 年三季度的非银金融变为

化工行业，重仓持股前五大行业合计占比 53.86%。前五大行业重仓集中度提升。 

2020 年四季度，食品饮料行业重仓配置比例由 2020 年三季度的 15.68%提升至

17.48%，电气设备行业重仓配置比例由 2020 年三季度的 8.29%提升至 8.42%，医药生

物行业重仓配置比例由 2020 年三季度的 14.11%下降至 13.03%，电子行业重仓配置比

例由 2020 年三季度的 12.34%下降至 10.98%，化工行业重仓配置比例由 2020 年三季

度的 3.44%提升至 4.61%。 

从基金重仓持股市值及环比变动来看，食品饮料、医药生物、电子、电气设备、

化工排名前五行业的重仓持股市值分别为 4,060.95 亿元、3,027.49 亿元、2,552.09

亿元、1,956.92 亿元、1,072.25 亿元，2020 年四季度这 5 个行业重仓持股市值相对

比 2020 年三季度环比均有所增加，分别环比增长了 1,366.29 亿元、602.59 亿元、

431.69 亿元、532.77 亿元、480.56 亿元。也即是说，虽然医药生物、电子行业重仓

持股市值占比环比有所下降，但是重仓持股市值环比是有所增长，其中食品饮料行业
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重仓持股市值环比增长规模最大为 1,66.29 亿元，其次是医药生物行业，电子行业重

仓持股市值环比增长 431.69 亿元。 

图 6  2020 年 Q4 基金重仓持股行业市值占比  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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图 7  基金重仓股行业配置比例与上一季度的对比（申万一级）  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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表 3 申万一级行业重仓持股市值及环比变动（亿元） 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

 

 

 

 

2020年Q3 2020年Q4 环比变动

食品饮料 2,694.66 4,060.95 1,366.29

医药生物 2,424.90 3,027.49 602.59

电子 2,120.40 2,552.09 431.69

电气设备 1,424.14 1,956.92 532.77

化工 591.68 1,072.25 480.56

家用电器 648.93 965.10 316.17

机械设备 554.73 788.60 233.87

计算机 755.09 768.92 13.82

非银金融 440.44 704.69 264.25

银行 460.42 670.61 210.19

有色金属 296.79 653.74 356.95

休闲服务 408.34 563.86 155.52

传媒 555.09 499.62 -55.48

汽车 334.30 474.87 140.57

交通运输 400.85 437.10 36.25

房地产 431.37 401.29 -30.07

国防军工 227.31 374.66 147.35

农林牧渔 261.57 281.52 19.95

轻工制造 201.64 226.62 24.98

建筑材料 267.01 225.91 -41.10

通信 151.32 135.76 -15.56

综合 71.08 74.49 3.41

公用事业 108.06 65.86 -42.20

采掘 23.42 43.31 19.89

钢铁 14.27 40.35 26.07

纺织服装 20.49 32.10 11.61

商业贸易 103.52 26.70 -76.82
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表 4 2020 年 Q4 基金重仓持股市值前 40 的个股 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

 

 

 

序号 代码 名称 申万一级分类 持股总市值(亿元) 持股总量(万股) 持股占流通股比(%) 持有基金数 季报持仓变动(万股)

1 600519.SH 贵州茅台 食品饮料 1,232.20 6,167.17 4.91 1,201 1,386.64

2 000858.SZ 五粮液 食品饮料 981.22 33,620.69 8.86 948 4,318.23

3 0700.HK 腾讯控股 614.57 12,946.95 1.35 289 5,954.08

4 000333.SZ 美的集团 家用电器 547.98 55,677.79 8.14 677 13,828.19

5 300750.SZ 宁德时代 电气设备 536.39 15,276.93 12.37 704 1,788.32

6 601888.SH 中国中免 休闲服务 497.65 17,618.90 9.02 541 2,304.00

7 000568.SZ 泸州老窖 食品饮料 457.74 20,239.63 13.82 402 1,523.88

8 601318.SH 中国平安 非银金融 446.14 51,292.77 4.74 771 20,363.95

9 601012.SH 隆基股份 电气设备 444.32 48,452.28 12.85 498 -10,731.01

10 300760.SZ 迈瑞医疗 医药生物 420.12 9,861.95 19.76 387 1,292.51

11 002475.SZ 立讯精密 电子 398.19 70,975.94 10.15 594 -16,137.77

12 3690.HK 美团-W 361.89 14,595.43 2.83 152 3,259.28

13 603259.SH 药明康德 医药生物 333.62 24,763.82 17.52 368 6,540.58

14 002415.SZ 海康威视 电子 318.78 65,713.84 8.12 229 35,279.67

15 002352.SZ 顺丰控股 交通运输 302.10 34,262.89 7.63 202 1,259.25

16 600031.SH 三一重工 机械设备 285.87 81,771.64 9.64 354 14,267.16

17 000661.SZ 长春高新 医药生物 280.43 6,255.79 17.57 372 1,567.80

18 300014.SZ 亿纬锂能 电气设备 274.91 33,811.44 19.03 346 4,120.61

19 600809.SH 山西汾酒 食品饮料 268.52 7,172.13 8.28 210 545.74

20 600276.SH 恒瑞医药 医药生物 244.27 21,915.89 4.14 465 596.18

21 600887.SH 伊利股份 食品饮料 238.67 53,791.41 9.07 354 6,975.78

22 300015.SZ 爱尔眼科 医药生物 234.92 31,368.13 9.18 188 3,047.86

23 002027.SZ 分众传媒 传媒 214.57 217,397.48 14.81 171 33,873.47

24 002304.SZ 洋河股份 食品饮料 212.24 8,995.10 7.21 162 1,712.16

25 000002.SZ 万科A 房地产 201.39 70,169.13 7.22 257 2,704.56

26 600036.SH 招商银行 银行 200.04 45,515.76 2.21 488 8,618.60

27 601899.SH 紫金矿业 有色金属 187.07 201,361.87 10.25 178 7,109.09

28 002460.SZ 赣锋锂业 有色金属 186.82 18,460.32 23.31 204 4,480.91

29 300124.SZ 汇川技术 电气设备 178.93 19,177.99 13.63 209 -94.37

30 600438.SH 通威股份 电气设备 165.54 43,104.76 10.05 207 -18,604.35

31 600309.SH 万华化学 化工 160.97 17,681.78 12.42 193 538.72

32 600690.SH 海尔智家 家用电器 157.99 54,086.11 8.57 245 9,215.85

33 000725.SZ 京东方A 电子 156.63 261,047.85 7.78 134 74,217.27

34 002142.SZ 宁波银行 银行 154.50 43,718.89 7.37 211 10,842.11

35 600763.SH 通策医疗 医药生物 148.50 5,370.23 16.75 104 -90.09

36 300413.SZ 芒果超媒 传媒 134.88 18,604.06 19.98 94 -2,335.19

37 300059.SZ 东方财富 非银金融 130.46 42,085.43 5.90 277 19,500.51

38 002049.SZ 紫光国微 电子 118.93 8,888.02 14.67 83 1,677.90

39 0388.HK 香港交易所 118.78 3,320.78 2.62 45 1,387.26

40 300122.SZ 智飞生物 医药生物 118.15 7,998.09 8.88 167 -252.26
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表 5 2020Q4 重仓持股市值环比增加前 20 名的个股一览 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

表 6 2020Q4 重仓持股市值环比减少前 20 名的个股一览 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

代码 名称
申万一级
行业分类

持股总市值
(亿元)

季报持仓变动
(万股)

持仓市值变动
（亿元）

0700.HK 腾讯控股 614.57 5,954.08 335.81

600519.SH 贵州茅台 食品饮料 1,232.20 1,386.64 277.05

601318.SH 中国平安 非银金融 446.14 20,363.95 177.13

002415.SZ 海康威视 电子 318.78 35,279.67 171.14

000333.SZ 美的集团 家用电器 547.98 13,828.19 136.12

000858.SZ 五粮液 食品饮料 981.22 4,318.23 126.03

603799.SH 华友钴业 有色金属 110.12 12,877.41 102.12

3690.HK 美团-W 361.89 3,259.28 96.02

603259.SH 药明康德 医药生物 333.62 6,540.58 88.11

1810.HK 小米集团-W 97.79 21,673.60 71.96

002493.SZ 荣盛石化 化工 116.69 25,775.39 71.17

000661.SZ 长春高新 医药生物 280.43 1,567.80 70.38

601888.SH 中国中免 休闲服务 497.65 2,304.00 65.08

300750.SZ 宁德时代 电气设备 536.39 1,788.32 62.79

2382.HK 舜宇光学科技 63.17 3,587.38 60.88

300059.SZ 东方财富 非银金融 130.46 19,500.51 60.45

0388.HK 香港交易所 118.78 1,387.26 58.96

300760.SZ 迈瑞医疗 医药生物 420.12 1,292.51 55.06

600660.SH 福耀玻璃 汽车 84.79 10,513.24 50.52

600031.SH 三一重工 机械设备 285.87 14,267.16 49.91

代码 名称
申万一级
行业分类

持股总市值
(亿元)

季报持仓变动
(万股)

持仓市值变动
（亿元）

601012.SH 隆基股份 电气设备 444.32 -10,731.01 -98.94

002475.SZ 立讯精密 电子 398.19 -16,137.77 -90.57

002241.SZ 歌尔股份 电子 37.90 -21,602.93 -80.62

600438.SH 通威股份 电气设备 165.54 -18,604.35 -71.52

002594.SZ 比亚迪 汽车 83.03 -2,249.20 -43.70

600745.SH 闻泰科技 电子 4.98 -3,129.49 -30.98

601933.SH 永辉超市 商业贸易 0.39 -40,966.44 -29.41

002938.SZ 鹏鼎控股 电子 9.80 -5,703.61 -28.33

600703.SH 三安光电 电子 100.35 -9,040.31 -24.42

002127.SZ 南极电商 商业贸易 20.09 -16,887.25 -23.10

603288.SH 海天味业 食品饮料 47.70 -1,083.34 -21.73

1177.HK 中国生物制药 0.33 -28,421.15 -21.32

0968.HK 信义光能 26.28 -10,456.39 -21.17

300274.SZ 阳光电源 电气设备 58.77 -2,850.58 -20.60

600585.SH 海螺水泥 建筑材料 2.21 -3,947.55 -20.38

000100.SZ TCL科技 电子 10.92 -26,292.34 -18.61

002555.SZ 三七互娱 传媒 20.91 -5,791.68 -18.09

002600.SZ 领益智造 电子 12.99 -14,590.55 -17.49

603444.SH 吉比特 传媒 13.21 -409.11 -17.43

300413.SZ 芒果超媒 传媒 134.88 -2,335.19 -16.93
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3.半导体行业重仓持续高增，重仓市值逼近电子制造 

从过去 12 个季度基金重仓持股电子行业的行业配置比例来看，从 2018 年二季

度到 2019 年二季度整体处于历史低位，2019 年三季度基金重仓持股电子行业的行

业配置比例环比大幅度提升，由 2019 年二季度的 6.20%提升至 2019 年三季度的

11.29%，并在 2019 年四季度达到 12.00%的高点，2020 年一季度电子整体重仓配

置比例环比下滑 2.03 个百分点，随后两个季度分别创新高，2020 年二季度达到

12.18%，2020年三季度达到 12.34%，2020年四季度电子行业重仓配置比例环比回

落 1.36个百分点。 

2020 年四季度，以申万电子二级分类来看，基金重仓持股电子行业配置中，电

子制造行业持股市值占比最高，在整个电子重仓持股市值中占比 38.67%，半导体行

业持股市值占比第二，为 32.38%，然后是光学光电子行业，占比 14.09%，元件Ⅱ

行业占比 11.55%，最后是其他电子Ⅱ行业。 

从申万电子二级分类来看，2020 年四季度，虽然电子制造行业重仓持股市值仍

以 986.82 亿元排名第一，但半导体行业重仓持股市值 826.44 亿元与电子制造行业

重仓持股市值仅相差 160.38 亿元，且四季度环比三季度，半导体行业以重仓持股市

值环比增长 241.59 亿元的增幅排名申万电子二级分类的第一，大幅度领先其他细分

子行业，同期电子制造行业重仓持股市值环比下降 17.66亿元。 

从 2020 年三季度和四季度基金重仓持股申万电子二级行业的行业配置比例对比

来看，半导体行业在二级行业分类中重仓配置占比继续快速提升，由三季度的 27.58%

提升至 32.38%，而电子制造行业重仓配置占比则由 47.37%下降至 38.67%。光学光电

子行业重仓配置占比基本维持，元件Ⅱ行业和其他电子Ⅱ行业配置占比环比有小幅度

提升。 

从过去 12 个季度电子行业二级分类的基金重仓持股配置情况来看，半导体行业

重仓配置比例自 2018 年四季度开始一路上扬，增长的态势不减，电子制造行业重仓

配置 2019 年三季度有所提升后便维持在一定区间内震荡，光学光电子、其他电子Ⅱ、

元件Ⅱ等则基本维持在一定的区间没有太明显的变动。 

 

 图 8  过去 12 个季度基金重仓持股中电子行业的行业配置比例 

 

 
 资料来源：Wind，华西证券研究所 
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 图 9  2020 年 Q4 重仓持股申万电子二级分类行业配置比例 

 

 
 资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

表 7 2020 年 Q3 和 Q4 基金重仓股在申万电子二级分类中持仓市值及环比变动（亿元） 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 10  2020 年 Q3、Q4 基金重仓持股申万电子二级行业的行业配置比例对比  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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 图 11  过去 12 个季度电子行业二级分类的基金重仓持股配置情况 

 

 
 资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 12  基金重仓持股申万电子二级分类各子行业在电子行业中的占比  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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4.超越电子零部件制造，集成电路行业重仓配置跃居第一 

从 2020 年四季度基金重仓持股申万电子行业三级分类子行业的配置比例来看，

集成电路行业以 3.12%的占比首次超越电子零部件制造而位居申万电子行业三级分类

子行业重仓配置的第一名，电子零部件制造行业排名第二，占比 2.46%，电子系统组

装行业排名第三，占比 1.79%，其次分别是显示器件Ⅲ、被动元件、LED、半导体材

料、其他电子Ⅲ、印制电路板、光学元件、分立器件，重仓配置比例分别为 1.10%、

1.02%、0.43%、0.42%、0.36%、0.25%、0.02%、0.02%。 

从 2020 年三季度、四季度基金重仓股在申万电子三级分类中持仓市值及环比变

动来看，集成电路行业持仓市值 725.39 亿，环比增长 220.64 亿，环比增长最多，

其次电子系统组装、被动元件环比增长分别以 139.22 亿、131.70 亿位居三级分类中

的第二和第三，电子零部件制造行业重仓持股市值环比下降 156.88亿元。 

 

图 13  2020 年 Q4 基金重仓持股申万电子行业三级分类子行业的配置比例  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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表 8 2020 年 Q3、Q4 基金重仓股在申万电子三级分类中持仓市值及环比变动（亿元） 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

图 14  2020 年 Q3、Q4 基金重仓股在申万电子三级分类中的配置比例对比  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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 图 15  过去 12 个季度基金重仓持股申万电子三级分类的配置比例趋势 

 

 

 资料来源：Wind，华西证券研究所 
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图 16  过去 12 个季度电子行业三级分类各自占电子行业的比例情况  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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5.电子重仓个股 

2020 年四季度，基金重仓持有的电子行业个股中，立讯精密、海康威视、京东

方 A 的重仓持股市值位居前三名，在申万三级分类中分别属于电子零部件制造、电子

系统组装、显示器件Ⅲ，半导体行业的个股 8 只，是申万二级行业中重仓个股数量最

多的二级行业。电子行业个股重仓持股市值进入前 20 名的半导体行业的公司分别为

紫光国微、韦尔股份、兆易创新、卓胜微、北方华创、圣邦股份、长电科技、中芯国

际-U，其中北方华创在申万三级分类中属于半导体材料行业，也是唯一进入前 20 名

的半导体材料公司。 

2020 年四季度环比三季度持仓市值增加排名前三的分别是海康威视、京东方 A、

韦尔股份，持仓市值环比增加分别为 171.14亿、44.53亿、43.90亿。 

 

表 9 2020 年 Q4 基金重仓电子行业前 20 名个股一览 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

 

代码 名称 申万二级 申万三级 2020Q3 2020Q4 环比变动

002475.SZ 立讯精密 电子制造 电子零部件制造 497.05 398.19 -98.86
002415.SZ 海康威视 电子制造 电子系统组装 115.98 318.78 202.79
000725.SZ 京东方A 光学光电子 显示器件Ⅲ 91.73 156.63 64.89

002049.SZ 紫光国微 半导体 集成电路 85.64 118.93 33.29
603501.SH 韦尔股份 半导体 集成电路 52.77 112.64 59.87

600703.SH 三安光电 光学光电子 LED 112.85 100.35 -12.50
603986.SH 兆易创新 半导体 集成电路 92.79 95.88 3.09

002841.SZ 视源股份 光学光电子 显示器件Ⅲ 60.22 79.87 19.65
300782.SZ 卓胜微 半导体 集成电路 38.38 71.70 33.33
002371.SZ 北方华创 半导体 半导体材料 56.88 66.58 9.70

300661.SZ 圣邦股份 半导体 集成电路 70.97 65.62 -5.35
600584.SH 长电科技 半导体 集成电路 51.92 62.87 10.95

688981.SH 中芯国际-U 半导体 集成电路 45.30 60.11 14.81
300207.SZ 欣旺达 电子制造 电子零部件制造 48.25 54.33 6.09

300408.SZ 三环集团 元件Ⅱ 被动元件 21.01 52.76 31.75
002241.SZ 歌尔股份 电子制造 电子系统组装 128.40 37.90 -90.50
000733.SZ 振华科技 元件Ⅱ 被动元件 14.84 37.06 22.22

000636.SZ 风华高科 元件Ⅱ 被动元件 16.07 37.01 20.94
603678.SH 火炬电子 元件Ⅱ 被动元件 14.93 34.78 19.85

600563.SH 法拉电子 元件Ⅱ 被动元件 10.41 33.71 23.29
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 图 17  过去 12 个季度立讯精密基金重仓持股占流通股比 

 

 
 资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 图 18  2020 年 Q4 基金重仓 2-4 名电子个股的基金重仓持股占流通股比 

 

 
 资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 图 19  2020 年 Q4 基金重仓 5-7 名电子个股的基金重仓持股占流通股比 

 

 
 资料来源：Wind，华西证券研究所 
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 图 20  2020 年 Q4 基金重仓 8-10 名电子个股的基金重仓持股占流通股比 

 

 
 资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 21  最近 4 个季度立讯精密基金持股市值（亿元）  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  

 

图 22  最近 4 个季度电子 top 2-4 基金重仓股持股市值（亿元）  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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图 23  最近 4 个季度电子 top 5-7 基金重仓股持股市值（亿元）  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  

 

图 24  最近 4 个季度电子 top 8-10 基金重仓股持股市值（亿元）  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  

 

表 10 2020 年 Q4 电子行业重仓持股市值环比增加前 10 名 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 
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名称
持股总量
(万股)

持股总市值
(亿元)

季报持仓变动
(万股)

持仓市值变动
（亿元）

海康威视 65,713.84 318.78 35,279.67 171.14

京东方A 261,047.85 156.63 74,217.27 44.53

韦尔股份 4,893.47 112.64 1,899.73 43.90

大族激光 7,480.72 31.98 7,257.98 31.03

三环集团 14,311.11 52.76 7,033.77 26.20

紫光国微 8,888.02 118.93 1,677.90 22.45

思瑞浦 557.88 24.10 440.73 19.04

法拉电子 3,133.99 33.71 1,644.11 17.68

振华科技 6,296.61 37.06 2,984.30 17.56

风华高科 10,981.47 37.01 5,007.21 16.87
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表 11 2020 年 Q4 电子行业重仓持股市值环比减少前 10 名 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 图 25  2020 年 Q4 前十重仓电子股前 12 个季度总重仓市值及占电子行业重仓市值的百分比 

 

 

 资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

6.沪（深）股通持续扩容，电子行业配置增长依旧 

过去 12 个季度沪（深）股通持股个股的数量和持股总市值都在持续增长，从

2020 年的数据来看，二季度沪（深）股通持股总市值的环比增幅高达 31.78%，三

季度环比增幅有所回落，到了四季度沪（深）股通持股总市值的环比增幅回升至

23.71%。 

沪（深）股通过去 12 个季度电子行业持股市值在全部持股市值中占比从 2020

年二季度开始整体高于 2019 年，虽然 2020 年二季度、三季度、四季度电子行业持

股市值在全部持股市值中占比分别为 7.48%、7.01%、6.64%，但是每期末沪（深）

股通持股电子行业市值环比是在不断增长的过程中。 

名称

持股总量

(万股)

持股总市值

(亿元)

季报持仓变动

(万股)

持仓市值变动

（亿元）

立讯精密 70,975.94 398.19 -16,137.77 -90.57

歌尔股份 10,155.23 37.90 -21,602.93 -80.62

闻泰科技 502.81 4.98 -3,129.49 -30.98

鹏鼎控股 1,983.47 9.80 -5,703.61 -28.33

三安光电 37,152.69 100.35 -9,040.31 -24.42

TCL科技 15,425.91 10.92 -26,292.34 -18.61

领益智造 10,842.34 12.99 -14,590.55 -17.49

信维通信 1,345.56 4.83 -4,479.26 -16.07

蓝思科技 4,698.20 14.38 -4,440.84 -13.59

兆易创新 4,854.47 95.88 -505.50 -9.98
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图 26  过去 12 个季度沪（深）股通持股市值（亿元）及环比增速  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  

 

图 27  过去 12 个季度沪（深）股通持有证券数量（个）  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  

 

 图 28  沪（深）股通过去 12 个季度电子行业持股市值在全部持股市值中占比 

 

 

 资料来源：Wind，华西证券研究所 
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图 29  沪（深）股通过去 12 个季度每期持股电子行业市值（亿元）  

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  

 

表 12 沪（深）股通持股市值按行业分布 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 
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2020Q3沪（深）股通持仓市值（亿元） 2020Q4沪（深）股通持仓市值（亿元） 持仓变动（亿元）

SW食品饮料 3,423.08 4,315.21 892.13

SW医药生物 2,409.14 2,882.61 473.47

SW家用电器 1,667.01 2,082.99 415.98

SW电气设备 897.24 1,592.38 695.14

SW电子 1,326.56 1,553.46 226.90

SW非银金融 1,246.44 1,491.15 244.71

SW银行 1,156.05 1,482.84 326.79

SW机械设备 640.10 936.39 296.29

SW化工 586.47 883.06 296.60

SW汽车 553.64 759.33 205.69

SW计算机 586.91 652.82 65.91

SW休闲服务 481.13 624.89 143.76

SW交通运输 516.29 614.77 98.47

SW建筑材料 474.06 451.63 -22.43

SW房地产 480.11 434.51 -45.59

SW公用事业 383.89 371.53 -12.36

SW传媒 387.43 365.84 -21.58

SW有色金属 202.73 342.65 139.92

SW农林牧渔 331.54 283.09 -48.46

SW轻工制造 191.32 229.49 38.17

SW钢铁 120.79 199.44 78.66

SW国防军工 149.44 172.57 23.13

SW通信 209.50 169.27 -40.24

SW建筑装饰 179.90 151.70 -28.20

SW采掘 88.78 130.52 41.74

SW综合 90.04 110.14 20.10

SW商业贸易 115.59 96.20 -19.39

SW纺织服装 19.88 18.94 -0.94
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表 13 2020 年 Q4 深股通持股市值前 40 个股 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

证券简称 申万一级分类 系统持股量(股） 占流通A股(%)(公布) 持股市值(亿元)

贵州茅台 SW食品饮料 104,353,980.00 8.30 2,084.99

美的集团 SW家用电器 1,057,722,637.00 15.04 1,041.22

恒瑞医药 SW医药生物 680,538,274.00 12.85 758.53

五粮液 SW食品饮料 239,633,100.00 6.17 699.37

格力电器 SW家用电器 1,124,911,044.00 18.69 696.77

中国平安 SW非银金融 798,480,284.00 7.37 694.52

中国中免 SW休闲服务 199,231,168.00 10.20 562.73

招商银行 SW银行 1,073,644,912.00 5.20 471.87

宁德时代 SW电气设备 130,087,469.00 5.58 456.75

海天味业 SW食品饮料 206,221,998.00 6.36 413.56

平安银行 SW银行 1,904,300,486.00 9.81 368.29

伊利股份 SW食品饮料 823,313,978.00 13.88 365.30

迈瑞医疗 SW医药生物 73,228,031.00 6.02 311.95

隆基股份 SW电气设备 324,555,037.00 8.60 299.24

三一重工 SW机械设备 792,576,341.00 9.35 277.24

立讯精密 SW电子 485,552,880.00 6.91 272.49

长江电力 SW公用事业 1,241,098,586.00 5.45 237.79

爱尔眼科 SW医药生物 309,975,262.00 7.52 232.14

药明康德 SW医药生物 149,625,658.00 10.58 201.58

上海机场 SW交通运输 264,136,166.00 24.15 199.85

海螺水泥 SW建筑材料 371,850,044.00 9.29 191.95

泰格医药 SW医药生物 117,612,671.00 15.69 190.07

恒立液压 SW机械设备 151,705,386.00 11.62 171.43

海康威视 SW电子 336,429,990.00 3.60 163.20

汇川技术 SW电气设备 166,641,280.00 9.69 155.48

万科A SW房地产 535,415,703.00 5.50 153.66

方正证券 SW非银金融 1,474,851,714.00 17.91 152.94

国电南瑞 SW电气设备 564,812,857.00 12.32 150.07

分众传媒 SW传媒 1,440,723,630.00 9.81 142.20

比亚迪 SW汽车 73,004,952.00 4.02 141.85

海尔智家 SW家用电器 472,115,774.00 7.48 137.91

万华化学 SW化工 143,778,917.00 10.09 130.90

潍柴动力 SW汽车 815,400,522.00 13.61 128.75

顺丰控股 SW交通运输 142,136,019.00 3.11 125.41

京东方A SW电子 2,047,015,619.00 6.04 122.82

上汽集团 SW汽车 498,098,506.00 4.26 121.74

东方雨虹 SW建筑材料 310,955,213.00 13.23 120.65

兴业银行 SW银行 569,115,819.00 2.90 118.77

东方财富 SW非银金融 363,853,698.00 4.22 112.79

恩捷股份 SW化工 77,233,138.00 8.71 109.50
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表 14 2020Q4 沪（深）股通持股市值前 20 电子行业个股 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

图 30  立讯精密沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 31  海康威视沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

证券简称 系统持股量（股） 占流通A股(%) 持股市值(亿元)

立讯精密 485,552,880.00 6.91 272.49

海康威视 336,429,990.00 3.60 163.20

京东方A 2,047,015,619.00 6.04 122.82

韦尔股份 44,981,069.00 5.73 103.95

大族激光 162,401,786.00 15.21 69.43

歌尔股份 163,068,833.00 4.97 60.86

工业富联 313,362,044.00 10.82 42.90

兆易创新 19,369,066.00 4.41 38.25

TCL科技 523,742,567.00 3.73 37.08

卓胜微 6,256,897.00 3.47 35.70

生益科技 121,866,440.00 5.32 34.32

北方华创 18,391,064.00 3.70 33.24

三安光电 117,117,870.00 2.87 31.63

三环集团 74,158,041.00 4.08 27.62

蓝思科技 85,862,077.00 1.95 26.28

沪电股份 134,064,611.00 7.77 25.19

闻泰科技 24,350,661.00 2.97 24.11

信维通信 63,410,143.00 6.55 22.75

欣旺达 66,364,523.00 4.21 20.38

大华股份 100,535,485.00 3.35 20.00
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图 32  京东方 A 沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 33  韦尔股份沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 34  大族激光沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 35  歌尔股份沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 36  工业富联沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 37  兆易创新沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 
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图 38  TCL 科技沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 39  卓胜微沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 40  生益科技沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 41  北方华创沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 42  三安光电沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 43  三环集团沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 
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图 44  蓝思科技沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 45  沪电股份沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 46  闻泰科技沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 47  信维通信沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

图 48  欣旺达沪（深）通持股量及占流通 A 股比  图 49  大华股份沪（深）通持股量及占流通 A 股比 

 

 

 

资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 
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7.风险提示 

疫情持续产生的不利影响；宏观经济下行，系统性风险。 
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